
 diário oficial Nº 34.672  11 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº788/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/870834;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA, Id. 
Funcional nº 5828120/2, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06 de setembro a 05 de outubro de 2021, 
referente ao triênio de 18/10/2004 a 17/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692604

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 787/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/743555,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO MARQUES, Id. Fun-
cional nº. 7006462/1, ocupante do cargo Auxiliar de Escritório, para res-
ponder como Gerente da Coordenadoria de Logística e Gestão, durante 
o impedimento legal da titular NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 
57220133/1, no período de 08/09/2021 a 07/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692593

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016
Objeto: Prorrogação em caráter excepcional do Contrato, pelo prazo de 12 
(doze) meses.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 209.612,16
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro
Data de Assinatura: 13/08/2021.
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022.
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 692773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.789/2021-DAF/SEPLAD DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/886481;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 32% 
(trinta e dois por cento) das servidoras a seguir discriminadas, ocupantes 
do cargo de Consultor Jurídico, lotadas na Consultoria Jurídica, a contar 
de 01.08.2021.
SERVIDORAS  MATRÍCULA
HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS  57176519/1
LUCIANA DE PAIVA MARTINS  55586816/1
MARIA APARECIDA VARANDA DIAS  3264033/3
II- FORMALIZAR a concessão da Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
no percentual de 48% (quarenta e oito por cento) às servidoras a seguir 
discriminadas, ocupantes do cargo de Consultor Jurídico, lotadas na Con-

sultoria Jurídica, a contar de 01.08.2021.
SERVIDORAS  MATRÍCULA
HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS  57176519/1
LUCIANA DE PAIVA MARTINS  55586816/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
AGOSTO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692625
TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 06/2021 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a LANGUAGE PLUS ENSI-
NO DE IDIOMAS LTDA, com sede na Av. Almirante Tamandaré, n° 708, 
Bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-000, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº 
02.372.380/0001-10.
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa LANGUAGE PLUS ENSINO 
DE IDIOMAS LTDA aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus depen-
dentes (definidos no Art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a admi-
nistração de seu representante legal, devidamente identificado no preâm-
bulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
Data da Assinatura: 13/08/2021
Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 692767
TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 05/2021 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a FACULDADE INTEGRADA DE 
ADVOCACIA DA AMAZÔNIA – FINAMA, com sede na Av. Conselheiro Fur-
tado, n° 2499, 1º andar B, Bairro Cremação, CEP: 66.040-100, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 06.914.593/0001-88.
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa FACULDADE INTEGRADA DE 
ADVOCACIA DA AMAZÔNIA – FINAMA aos servidores estaduais ativos e 
inativos do Poder Executivo do Estado do Pará, da Administração Direta e 
Indireta, seus dependentes (definidos no Art. 2º, §1° do Decreto) e pen-
sionistas, sob a administração de seu representante legal, devidamente 
identificado no preâmbulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, 
de 5 de abril de 2021.
Data da Assinatura: 13/08/2021
Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 692758
PORTARIA Nº 793/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2021/889637;
R E S O L V E:
FORMALIZAR o afastamento da servidora NAZARE DO SOCORRO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 5946533/1, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, lotada na Diretoria de Gestão do Patrimônio, a contar de 
09/08/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento 
de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 692897

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C-208
EDITAL Nº 04/SEAP/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA 
TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas atribuições legais, tornam pública a RELAÇÃO 
DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRI-
ÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS, do Concurso Público C-208, nos se-
guintes termos:


